I. DICENTE Scriptura et monente, *Interroga patres*  
*tuos, et dicent tibi; seniores tuos, et adnuntiabunt tibi,*  
*Deut. 32, et item, Verbis sapientium adconmoda aurem*  
*tuam, Eccl. 6, et item, Fili mi (2), hos sermones ne*  
*obliviscaris, mea autem verba custodiat cor tuum, Prov.*  
*3, videtur mihi minimo omnium servorum Dei Pere-*

(1) Baluzius et Joseph Antelmius ferunt hanc libri epigraphem legi in tribus mss. Bibl. reg., ablatis vacuis *natione Galli*, quæ in antiquioribus comparent editionibus. Suspicor cum Costerio a Lir. hunc titulum prefixum fuisse operi: *Commonitorium Peregrini aduersus hæreticos*; ut Tertull. inscripsit aurenum opus, a quo non pauca decerpserit Vincentius: *De Præscript. ad. hæret.* Favet opinioni Gennadius dicens texuisse disputationem, quam absconso nomine attulavit,

C grino quod res non minimæ utilitatis, Domino adju-  
vante, futura sit, si ea quæ fideliter a sanctis patribus  
acepi litteris comprehendam, insirmitati certe pro-  
priæ pernecessaria, quippe cum adsit in promptu unde  
imbecillitas memorie meæ adsidua lectione reperatur.  
Ad quod me negotium non solum fructus operis, sed  
etiam consideratio temporis et opportunitas loci adhor-  
tatur. Tempus: propterea quod cum ab eo omnia hu-  
mana rapiantur, et nos ex eo aliquid in vicem rapere

vel, ut legit Corbeiensis Codex, *prætitulavit Peregrini aduersum hæreticos*. Præsertim quia tractatus nomine ab antiquis intelliguntur non tam disputationes contra hæreticos, quam sermones ad populum habiti. Hinc noster cap. 40 Commonitorii ait: « Posuit tertio do-  
ctores, qui Tractatores nunc appellantur, eo quod  
per eos Propheta cum mysteria populis aperiantur. »

(2) In vetusti Cod. Reg. scriptum est: *Fili meus, serm.* In Recentiori vero: *Fili, meos sermones.* Bal.

debemus quod in vitam proficiat æternam; præsertim cum et appropinquantis divini Judicii terribilis quedam exspectatio augeri efflagit studia Religionis, et novorum Hæreticorum fraudulentia multum curæ et attentionis indicat. Locus (1) autem, quod urbium frequentia turbasque vitantes, remotioris (2) villulæ et in ea secretum monasterii incolamus habitaculum, ubi absque magna distractione fieri possit illud quod canitur in psalmo: *Vacate, inquit, et videte quoniam ego sum Dominus, Psal. 45.* Sed et propositi nostri ratio in id convenit; quippe qui cum aliquandiu variis ac tristibus secularis militiae turbiniibus volveremur, tandem nos in portum Religionis, cunctis semper fidissimum, Christo adspirante condidimus; ut ibi depositis vanitatis ac superbie flatibus, Christianæ humilitatis sacrificio placentes Deum, non solum præsentis vitæ naufragia, sed etiam futuri seculi incendia vitare possimus. Sed jam in nomine Domini quod instat adgrediar, ut scilicet a majoribus tradita et apud nos deposita describam, relatoris fide potius quam auctoris præsumptione; hac tamen scribendi lege servata, ut nequaquam omnia, sed tantum necessaria quæque perstringam, neque id ornato et exacto sed facili communique sermone, ut pleraque significata potius quam explicata videantur. Scribant ii laute et accurate qui ad hoc munus vel ingenii fiducia vel officii ratione ducuntur. Me vero sublevandæ recordationis vel potius oblivionis mæta gratia Commonitorium (3) mihi met parasse sufficerit: quod tamen paulatim, recolendo quæ didici, emendare et implere quotidie, Domino præstante, conabor. Atque hoc ipsum idecirco præmonui, ut si forte elapsum nobis, in manus sanctorum devenerit, nihil in cogitare reprehendant, quod adhuc videant promissa emendatione limandum.

II. Sæpe igitur magno studio et summa attentione perquirens a quamplurimis sanctitate et doctrina præstantibus viris quoniam modo possim certa quadam et quasi generali ac regulari via catholicæ fidei veritatem ab hæreticæ pravitatis falsitate discernere, hujusmodi semper responsum ab omnibus fere retuli, quod sive ego, sive quis alius vellet exsurgentium hæreticorum fraudes reprehendere laqueosque vitare, et in fide sana sanus atque integer permanere, duplique modo munire

(1) Insula Lerina vel Lirinus, quæ jacet Lat. 43° 30' 6" Long. 24° 42' 55". Lerina hodie nomen *S. Honoratus* habet, qui celeberrimi quondam totius Galliæ monasterii in illa insula auctor fuit et conditor.

(2) Ergo in insula illa, præter monasterium, erat aliqua habitatio hominum secularium. Remotiorem porro villum vocavit Lirinum: quia cum insula esset in mari Mediterraneo, manifestum erat eam remotam esse ab urbibus et oppidis.

(3) Vincentii tempestate in usu erat Commonitorii vox: tum ad significanda mandata legatis scripto data, ut à Theodosio Commonitorium Elpidio comiti datum Ephesum proficiscenti ad Synodum, et alterum a Zosimo Faustino consignatum, quum in Africam missus fuit. Frequentius tamen sumebatur pro lege a mandante præscripta, ut exsequatur, quod constat ex Epist. Innocentie Papæ pro Joanne Chrysostomo. Hie vero, ut recte observat Balnuzius in notis, significat scriptio- nis genus, cuiusmodi sunt adversaria ad sublevandam memoriam.

fidem suam, Domino adjuvante, deberet: primùm sci licet divinæ legis auctoritate, tum deinde Ecclesiæ catholicæ traditione. Ille forsitan requirat aliquis: Cursus perfectus Scripturarum Canon, sibique ad omnia satis superque sufficiat, quid opus est ut ei Ecclesiastice intelligentiae jungatur auctoritas? Quia videlicet Scripturam sacram pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt, sed ejusdem eloquia aliter atque aliter aliis atque alias interpretatur; ut pene quot homines sunt, tot illine sententiae erui posse videantur. Aliter namque illam Novatianus, aliter Sabellius, aliter Donatus exponit, aliter Arius, Eunomius, Macedonius; aliter Photinus, Apollinaris, Priscillianus, aliter Jovianus, Pelagius, Cælestius; aliter postremo Nestorius. Atque idecirco multum necesse est, propter tantos tam varii erroris anfractus, ut propheticæ et apostolicæ interpretationis linea secundum Ecclesiastici et Catholicæ sensus normam dirigatur. In ipsa item Catholicæ Ecclesia magnopere curandum est ut id teneamus quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Hoc est etenim (1) vere proprieque catholicum, quod ipsa vis nominis ratioque declarat, quæ omnia fere universaliter comprehendit. Sed hoc ita demum fiet, si sequamur universitatem, antiquitatem, consensionem. Sequemur autem universitatem hoc modo, si hanc unam fidem veram esse fateamur quam tota per orbem terrarum confitetur Ecclesia; antiquitatem vero ita, si ab his sensibus nullatenus recedamus quos sanctos maiores ac patres nostros celebrasse manifestum est: consensionem quoque itidem, si, in ipsa vetustate, omnium vel certo pene omnium sacerdotum pariter et magistrorum definitiones sententiasque sectemur.

III. Quid igitur tunc faciet Christianus catholicus, si se aliqua Ecclesiæ particula ab universalis fidei communione preciderit? Quid utique nisi ut pestifero corruptoque membro sanitatem universi corporis anteponat? Quid si novella aliqua contagio non jam portiunculam tantum, sed totam pariter Ecclesiam com-

(1) Proprietate catholici nominis usi sunt Patres ad resellendos hæreticos, quoniam juxta Prophetarum va- ticia per Orbem diffundenda erat Ecclesia, et non coartanda in angulum parvæ regionis, vel in Terræ particulam; alioquin ut recte arguit Optatus lib. 2 de Schism. Donatist. num. 1: Ubi erit proprietas Catho- lici nominis, quum inde dicta sit Catholicæ, quod sit rationabilis et ubique diffusa. Quod nomen quia honorificum, spemque salutis complectens, invidenter hæretici nobis, conanturque eripere, ut olim Christiani nomen invidit Julianus Apostola. At Romanæ Ecclesiæ filiis convenire acute ex ipsa hæreticorum mente demontrat Augustinus lib. Op. Imperfecti num. 75: Athanasianos, inquit, vel Homousianos Ariani Catho- licos vocant, non et alii hæretici. Vos autem non so- lum a Catholicis, sed etiam ab Hæreticis a vobis dis- sentientibus, et vobis similibus, Pelagiiani vocamini: quennadmodum non tantum a Catholicæ. sed etiam ab hæresibus vocantur Ariani. Vos vero soli nos ap- pellatis Traducianos, sicut illi Homousianos, sicut Donatiste Macarianos, sicut Manichæi Pharisæos, et cæteri hæretici diversis nominibus. Nec mirum esse debet, quod novi hæretici, catholicis a quibus exempti, novum nomen imponant (quod placuerit etiam vanitati hæreticorum nostri ævi). Hoc enim, et alii fecerunt, quando similiter exierunt.

maculare conetur? Tunc item providebit ut antiquitati inhaereat, quæ prorsum jam non potest ab ulla novitatis fraude seduci. Quid si in ipsa vetustate, duorum aut trium hominum, vel certe civitatis unius aut etiam provinciae alicujus error deprehendatur? Tunc omnino curabit ut paucorum temeritat vel inscitæ, si qua sunt, universaliter antiquitus universalis Ecclesiæ (1) decreta pœponat. Quid si tale aliquid emergat ubi nihil hujusmodi reperiatur? Tunc operam dabit ut collatas inter se majorum consulat interrogetque sententias, eorum duntaxat qui diversis licet temporibus et locis, in unius tamen Ecclesiæ Catholicæ communione et fide permanentes, magistri probabiles exstiterunt; et quicquid non unus aut duo tantum, sed omnes pariter uno eodemque consensu aperte, frequenter, perseveranter tenuisse, scripsisse, docuisse cognoverit, id sibi quoque intelligat absque ulla dubitatione credendum.

IV. Sed ut planiora fiant quæ d.cimus, exemplis singillatim illustranda sunt et paulo uberiori exaggreganda; ne immodecæ brevitatis studio rapiantur rerum pondera orationis celeritate. Tempore Donati (2), a quo Donatistæ, cum sese (3) multa pars Africæ in er-

(1) Vetus Codex Regius habet, *Universalis Concilii decreta*. Baluzius.

(2) Donatum Magnum hic intelligit Vincentius, a quo appellatos fuisse Donatistas in Divi Possidii Vita luculento Optati testimonio probatum est; quem locum consulat lector. Observare tameu oportet longa ætate post schisma invectum appellatos fuisse ex Donati parte ejus sectatores, quum primo dicentur ex parte Majorini. Hinc in relatione Anulini Proconsulis ad Constantium legitur: « Libellus Ecclesiæ Catholicæ » criminum Cæciliian traditus a parte Majorini. » Similiter Augustinus dum de libello loquitur ait ablatum fuisse a parte Majorini. At quia circa ann. Ch. 370, jam dicebatur Donati pars; « quasi vere, inquit Optatus, populum cum Deo divisisset, ut intrepide suam diceret partem: » propterea iste S. Vir lib. 3 de Schism. Donatist. num. 3, disserens de libello, quem Constantino dederunt Capito, Nascius, Dignus, et cæteri Episcopi, vocat eos *partis Donati*, et non Majorini, forte substituendo notius nomen antiquo. At ingenue nihilominus Optati lapsum fateri debemus: quia ex tali libello infert Romæ a Melchiade, et Concilio ab eodem celebrato proscriptum fuisse Donatum Magnum; quum in Collatione concesserint Catholicæ Presules damnatum esse Donatum esse à Casis Nigris. Vide Augustinus in Brev. Collat. dici tertiae cap. 12 et 17, et in lib. Retract. cap. 21.

(3) Quartu seculo, Optato teste, major erat numerus Catholicorum in Africa, quum lib. 2, n. 1, Donatistis vix particularm concedat, dicens: « Ergo ut Ecclesia in particula Africæ, in angulo parvæ regionis, apud vos esse possit, apud nos in alia parte Africæ non erit? » At eodem labente seculo ac vergente, longe plures erant Schismatici, ut refert Possidius in Augustini Vita cap. 7, dum ait: « Per sanctum illum virum, levare in Africa Ecclesia Catholicæ exorsa est caput, que.... rebaptizante Donati parte majorem multitudinem Afrorum, seducta et oppressa jacebat. » Suspicio ita crevisse factionem, quia intra viii seculi spatium vix unus, et alter, Optatus nemepe, et Augustinus, inventi sunt, qui scriptis illorum aperirent fraudes ac dolos, convincerentque insidias, quum interim Donatiste omnes per singula loca maleficis vocibus perstreperebant, ut loquitur Optatus lib. 1, num. 4, quibus ipse ab aliqua occasione arrepta respondit. Quo modo, inquit Optatus, « satisfiet, et desideriis

roris sui furias pœcipitaret, cumque immemor nominis, religionis, professionis, unius hominis sacrilegam temeritatem Ecclesiæ Christi pœponeret, tunc qui cumque per Africam constituti, profano schismate detestato, universis mundi Ecclesiis ad sociati sunt, soli ex illis omnibus intra sacrae catholicae fidei salvi esse potuerunt; egregiam profecto relinquentes posteris formam, quemadmodum scilicet deinceps, bono more, unius aut certe paucorum vesaniæ universorum sanitas anteferretur. Item quando Arianorum venum non jam portiunculam quamdam, sed pene orbem totum contaminaverat, adeo ut prope cunctis Latini sermonis Episcopis partim vi, partim fraude deceptis, caligo quædam mentibus offunderetur, quidnam potissimum in tanta rerum confusione sequendum foret, tunc quisquis verus Christi amator et cultor exstitit, antiquam fidem novellæ perfidiae pœferendo, nulla contagii ipsius peste maculatus est. Cujus quidem temporis periculo satis superque monstratum est quantum invehatur calamitatis novelli dogmatis inductione. Hunc siquidem non solum parvæ res, sed etiam maximæ labefactatæ sunt. Nec enim tantum adsinitates, cognationes, amicitiae, domus, verum etiam urbes, populi, provinciæ, nationes, universum postremo Romanum Imperium funditus concussum et emotum est. Namque cum prophana ipsa Arianorum novitas, velut quædam Bellona aut furia, capto primo omnium Imperatore (1), cuncta deinde palatii culmina legibus novis subjugasset, nequaquam deinceps destitit universa miscere atque vexare, privata ac publica, sacra prophanaque omnia, nullum boni et veri gerere discrimen, sed quoscumque conlibuisset, tanquam de loco superiore percutere. Tunc temeritatæ conjuges, depullatae (2) aliquorum. Nam a multis sæpe desideratum est, ut ad eruentiam veritatem, ab aliquibus defensoribus conflictus partium haberetur; et fieri potuit. »

(1) Constantium intelligit, de quo acerrime queritur Hilarius Pietavensis libro contrâ euendem edito anno Chr. 360. At candide fateri oportet quod Imperatorem prorsus excusat alter ejusdem meriti vir Gregorius Nazianzenus Invectiva 1, in Julianum eadem scribens tempestate; et de patris acerbe incusat aulicos, totam in istos refundens invidiam.

(2) Ita antiquiores editiones, Duacensi excepta, quæ fert *depopulatæ*. Notuni est viduis, virginibus, ac pœnitentibus nullas impositas fuisse vestes. In Missali Francorum lib. 3, Liturgie Gallicane numer. 11, existat benedictio vestimentorum Viduae, quæ comparat etiam, in ordine Romano. Hinc Sanctus Asterius Amaseæ Hellesponti Metropolis Antistes in Oratione Sanctæ Eupheuniae, inquit numer. 3: « Adstat Virgo pulka ueste, ac pallio philosophiam professa. » Et iterum numer. 4, « casta virgo in pullis vestibus sedens sola, manus ambas extendit in celum. » Floruit Asterius circa 4 seculi finem Arcadio Imperatore. Ut autem viduis Ariani detraxerunt pullas vestes, ita Donatistæ sacratis Deo virginibus mitellas abstulerunt. « Detracti existis, inquit Optatus lib. 6, n. 4, non capitis ornamenta, sed bone voluntatis indicia. Jam consecratos Deo sparsitis immundis cinctibus crines, jussitis etiam falsa aqua perfundi. Et utinam vel id quod tumultis, velociter reponeretis: protractis moras, ut retroacte in pristino habitu, aliquæ diutius remaneant, retractis signis, quibus se jamdudum contra petidores et raptiores muniverant. Qui quum viderent præscriptionem sibi jamdudum oppositam, à vobis

vlduæ, prophanaæ virgines, monasteria demolita (1), disturbati clerici, verberati levitæ, acti in exilium sacerdotes, oppleta sanctis ergastula, carcères, metalla (2) : quorum pars maxima, interdictis urbibus, protrusi atque extorres, inter deserta, speluncas, feras, saxa, nuditate, fame, siti affecti, contriti et tabefacti sunt. Atque hæc omnia numquid ullam aliam ob causam, nisi utique dum pro coelesti dogmate humanæ superstitiones introducentur, dum bene fundata antiquitas scelestæ novitate subruitur, dum superiorum instituta violentur, dum rescinduntur scita patrum, dum convelluntur definita majorum, dum sese intra sacrae atque incorruptæ vetustatis eastissimos limites prophaneæ ac novellæ curiositatis libido non continent?

V. Sed forsitan odio novitatis et amore vetustatis hæc singimus. Quisquis hoc aestimat, beato saltem credit Ambrosio, qui, in secundo ad Imperatorem Gratianum libro, acerbitatatem temporis ipse deplorans, ait : « Sed jam satis, inquit, omnipotens Deus, nostro exilio nostroque sanguine Confessorum neces, exilia Sacerdotum, et nefas tanta impietatis eluumus. » Satis claruit eos qui violaverint fidem tutos esse non posse. » Ambros. lib. 2 de fide cap. 4, alias 16. Item in tertio ejusdem operis libro : « Servemus igitur, inquit, præcepta majorum, nec haereditaria signacula ausi rudi teneritate violenuis. Librum signatum illum propheticum non Seniores, non Potestates, non Angeli, non Archangeli aperire ausi sunt : soli Christo explanandi ejus prærogativa servata est. Librum sacerdotalem quis nostrum resignare audeat, signatum a Confessoribus, et multorum jam martyrio consecratum ? Quem qui resignare coacti sunt (3) postea

esse sublatam, de sponsis raptore effecti sunt; nec visus est unusquisque sibi peccasse, dum talem rapuit, qualem viderat, quando ut uxorem acciperet postulabat. »

(1) Cod. Reg. habet, dilacerata monasteria. Baluzius.

(2) Lucifer Calaritanus, in lib. Quod moriendum pro Filio Dei, Constantium culpat, quia « omnia metalla, ut loquitur, omniaque loca, exilia vocari quæ putabantur digna, nostro tua calliditati resistantium replesti numero : relegando insolentes, fame, siti, nuditate vexando. » Quinimo restauravit morem à Constantino abrogatum leg. 2, de poen. Cod. Theod. ut si quis in ludum fuerit, vel in metallum damnatus, mihi in ejus facie scribatur..... Quo facies, quæ ad similitudinem pulchritudinis colestis est figurata, minime maculetur, » illud testante Hilario num. 5 et 11 libri contra eundem : « Quæc famosa est, ait, jussos à te Episcopos non esse, quos condemnare nullus audebat, etiam nunc in ecclesiasticis frontibus scriptos metallicæ damnationis titulo recenti scri. »

(3) Intelligit Ambrosius Episcopos Arimino lapsos anno Christi 359, qnos fidem ejurare coagit Constantius die 10 Oct. ejusdem anni, dum paupertate, et aetate lassis Episcopis, redditum ad propria negat. Quæ tanto-rum malorum fuerit causa Severus Sulpicius prodit lib. 2 Historia saec., c. 41, disserens de legis ad Imperatorem missis : « Ex parte nostrorum, inquit, leguntur homines adolescentes, parum docti et parvæ eauti : ab Arianis autem missi senes, callidi, et ingenio valentes, veterno perfidie imbuti, qui apud

tamen damnata fraude signarunt ; qui violare non ausi sunt, Confessores et martyres extiterunt. Quomodo fidem eorum possumus denegare quorum victoriæ prædicamus ? » Ibid. lib. 5. cap. 7, alias 15. Prædicamus plane, inquam, o venerande Ambrosi ! prædicamus plane, laudantesque miramur. Nam quis ille tam demens est qui eos, etsi adsequi non evaleat, non exoptet sequi quos a defensione fiduci majorum nulla vis depulit, non minæ, non blandimenta, non vita, non mors, non palatum, non satellites, non Imperator, non imperium, non homines, non dæmones ? quos, inquam, pro religiose vetustatis tenacitate tanto munere Dominus dignos judicavit (4) ut per eos prostratas restauraret Ecclesias, extinetos spiritales populos vivificaret, dejectas sacerdotum coronas, repuneret, nefarias illas novellæ impietatis non litteras, sed lituras, infuso cœlitus Episcopis fidelium lacrymarum fonte, deleret, universum postremo jam pene mundum sævia repentinæ haereseos tempestate perculsum ad antiquam fidem a novella perfidia, ad antiquam sanitatem a novitatis vesania, ad antiquam lucem a novitatis cæcitate revocaret. Sed in hac divina quadam Confessorum (2) virtute illud est etiam nobis vel maxime considerandum, quæ tunc apud ipsam Ecclesiæ vetustatem non partis alicuius, sed universitatis ab iis est suscepta defensio. Neque enim fas erat,

Regem superiores facile extiterunt. » At cognito dolo Ariminenses Episcopi contestabantur corpus Domini, et quidquid in Ecclesia sanctum est, se nihil malum fuisse suspicatos, que flentes asserabant parati, et subscriptionem pristinam, et omnes Arianorum Blasphemias condemnare, ut loquitur Hieronymus in Dialogo cont. Luciferianos.

(1) Hui Sancti Viri per quos tam mira operatus est Deus, fuere Athanasius, Hilarius, Eusebius et Ambrosius. Hui Hieronymus in Dialogo cont. Luciferianos ait : « Tunc triumphatorem suum Athanasium Aegyptus excipit, tunc Hilarium de praefatio hereticorum revertentem, Galliarum Ecclesia complexa est, tunc ad redditum Eusebii lugubres vestes Italia motavit. » De Ambrosio vero post Hieronymum ad annum Gratiani XI, loquitur Prosper in Chronico dicens : Post Auxentii scraen mortem, Mediolani Ambrosio Episcopo constituto, omnis ad fidem rectam Italia convertitur, id est, regionum illarum portio, qua Vicario Italie parebat, nempe Insubria, Aemilia et Liguria. Sua namque prædicatione Ambrosius distractas Ecclesias junxit, ac nexu cum fidei vertice, ac custode Romano Pontifice. Hinc in Commentariis super Lucam per id temporis conscriptis lib. 9, cap. 20, gratulatur de haeresi subacta in sui episcopatus exordio dicens : « Dissensionum omnium procella deseruit. cuncti secularis cupiditatis ardores, astusque omnes quibus Italæ populus per Iudaicæ olim Arianæ proximæ sevitatis incendia coquebant, sereno jam spiramine temperatur. » Unde Felix Ennodius in ejus laudem cecinit lib. 1 Carm. num. xv, hymn. vi.

*Adjunctus hinc Apostolis,  
Reduxit expulsam fidem,  
Dicit triumphos martyrum,  
Lingue rirentis laureis.*

Et haec sincera fidei prædicatio causa fuit, Romano Pontifice annuente, ut Metropolitica laberi cooperit Mediolanensis Ecclesia; quod docte ac solerter vidit Benedictus Baecbinus in dissert. de Eccles. Hierarchie originibus parte 2, num. 10.

(2) ita prorsus Codd. Regii, quoniam editiones habent Confessionum. Baluzius.

ut tanti ac tales viri iniis aut duorum hominum errabundas sibique ipsis contrarias suspicione tam magno molimine adsererent, aut vero pro alienis provincio ke temeraria quadam conspiratione certarent, sed omnium sancte Ecclesie sacerdotum apostolicæ et catholicæ veritatis haeredum decreta et definita sectantes, maluerunt semetipsos quam vetustæ universitatis fidem prodere. Unde et ad tantam gloriam pervenire meruerunt, ut non solum Confessores, verum etiam Confessorum principes jure meritoque habeantur.

VI. Magnum hoc igitur eorumdem beatorum exemplum, planeque divinum, et veris quibusque Catholicis indefessa meditatione recolendum, qui modum septemplicis candelabri septenâ sancti Spiritus luce radiante, clarissimam posteris formulam præmonstrarunt quoniam modo deinceps per singula quæque errorum vaniloquia, sacrate vetustatis auctoritate prophanae novitatis conteratur audacia. Neque hoc sane novum. Siquidem mos iste semper in Ecclesia viguit ut quo quisque foret religiosor, eo promptius novellis adinventionibus contrairet. Exemplis talibus plena sunt omnia. Sed ne longum fiat, unum aliquod, et hoc ab Apostolica potissimum Sede sumemus; ut omnes luce clarissimam videant beatorum Apostolorum beata successio quanta vi semper, quanto studio, quanta contentione defenderit susceptæ semel Religionis integratatem. Quondam igitur venerabilis memoriae Agrippinus Carthaginensis (1) Episcopus, primus omnium mortalium contrâ divinum Canonem, contra universalis Ecclesie regulam, contra sensum omnium sacerdotum, contra morem atque instituta majorum, rebaptizandum esse censebat. Quæ presumpcio tantum mali invexit, ut non solum Hæreticis omnibus formam sacrilegii, sed etiam quibusdam Catholicis occasionem præbuerit erroris. Cum ergo undique ad levitatem rei cuncti reclamarent, atque omnes quaquaversum sacerdotes pro suo quisque studio retinerentur, tunc beatæ memorie Papa Stephanus (2) Apostolicæ Sedis antistes, cum

(1) Secundus Carthaginem præsum, quorum memoria ad nos usque pervenit. Sub eo duo celebrata fuere Carthaginensia Concilia, primum de hæreticis baptizandis ab Episcopis Proconsularis Africae ac Numidie, in tertii seculi initio. Nam Tertullianus qui certò, ut fertur, lapsus est circa hæreticorum baptismum, ait in libro de Baptismo edito post annum Chr. 200: « Circa hæreticos sane quid custodiendum sit dignè quis retractet? ad nos enim editum est; » quibus verbis ad Agrippini respexisse decretam concedet sequens lector. Ille non satis recte a P. Harduino affixum est tale Concilium ann. Chr. 215, presertim quum Cyprianus in Ep. 75, ad Jubajanum data anno Chr. 254, dicat: « Apud nos non nova aut repentina res est, ut baptizandos censeamus eos, qui ab hæreticis ad Ecclesiam veniunt, quando multi jam anni sunt, et longaetas, ex quo sub Agrippino honestæ memorie viro convenientes in unum plurimi Episcopi hoc statuerunt. » Alterum Concilium, in quo sanctus canon: *Ne clericus ullus tutelam, curam suscipiat, celebratum fuit circ. ann. Chr. 215.*

(2) Celebrato a Cypriano III, Carthaginensi Concilio in causa rebaptizationis anno Chr. 235 vel 236, Kal. Sept. cum Episcopis 87 Proconsularis Provinciae, Numidie, ac Mauritaniæ, graviter commotus est Ste-

cateris quidem collegis suis, sed tamen præ ceteris restitit, dignum, ut opinor, existimat si reliquos omnes tantam fidei devotione vinceret quantum loci auctoritate superabat. Denique in Epistola (1) quæ tunc ad Africam missa est, his verbis sanxit: *Nihil novandum nisi quod traditum est.* Intelligebat etenim vir sanctus et prudens nihil aliud rationem pietatis admittere, nisi ut omnia, qua fide a patribus suscepta forent, cùdum fide filii consignarentur; nosque Religionem, non qua vellemus ducere, sed potius quæ illa duceret sequi oportere; idque esse proprium Christianæ modestiæ et gravitatis, non sua posteris tradere, sed à majoribus accepta servare. Quis ergo tunc universi negotii exitus? Quis utique nisi usitatus et solitus? Re tenta est scilicet antiquitas, explosa novitas. Sed forte tunc ipsi novitiae adinventioni patrocinia defuerunt? Imo vero tanta vis ingenii adfuit, tanta eloquentiae flu mina, tantus adsertorum numerus, tanta verisimilitudo, tanta divinæ legis oraenla, sed plane novo ac malo more intellecta, ut mihi omnis illa conspiratio nullo modo destrui potuisse videatur nisi sola tanti moliminius causa ipsa suscepta, ipsa defensa, laudata novitatis professio destitisset. Quid postremo? Ipsius Africani Concilii (2) sive decreti quæ vires? Donante Deo, nullæ; sed universa tanquam somnia, tanquam fabulæ, tanquam superflua, abolita, antiquata (3) calata sunt. Et, o rerum mira conversio! Auctores ejusdem opinionis Catholicæ, consecutatores vero Hæreticorum judicantur; absolvuntur magistri, condemnantur discepoli; conscriptores librorum filii regni erunt, adscriptores vero gehenna suspiciunt. Nam quis ille tam demens est qui illud sanctorum omnium et Episcoporum et Martyrum lumen beatissimum Cyprianum cum ceteris collegis suis in æternum dubitet regnaturum esse cum Christo? Aut quis tam contrariae sacrilegii qui Donatistas et cæteras pestes, quæ illius auctoritate Concilii

planus, qui paulo ante Lucio successerat. Unde coeta anno 256, Romæ synodo aeres aculeatasque dedit ad Africam, ac Firmilianum, Helenum Tarsi, aliosque Apostolicas litteras, et si fidem habemus Dyonisio Alexandrino in Epist. ad Xystum, statuit « non compunctionandum esse his, qui rebaptizant; sed debere considerare magnitudinem rei, quia non, quicumque, sed permagni, et nobiles Episcopi viri sunt, quibus hoc visum est. »

(1) Deperditæ epistola sententiam servatam habemus in Ep. 74, Cypriani ad Pompeianum. Consultus enim a Pompeio Sabratensi Episcopo hac ex Stephanii epistola decerpit: « Si quis ergo a quæcumque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in poenitentiam; quum ipsis hæreticis proprio alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum. » Non errasse Pontificem in rebaptizationis negotio tanta argumentorum luce probat Doctissimus Pater D. Constantius Constant., tom. 4, Epist. Pontif. a pag. 2217, ut nimium tardus, vel malignus sit, qui illis non suadetur.

(2) Tertium intelligit Africæ universale, quæ singulare modestia refelli Augustinus lib. 2 et 3, de Bapt. cont. Donatist.

(3) Suspicio Lininensem ad hæc Hieronymi in Dialogo contra Luciferianos respexisse: « Conatus est B. Cyprianus, inquit, contritos lacrimis fugere, nec bibere de aqua aliena: et ideceter hæreticorum baptismis reprobans, ad Stephanum tunc Romanæ Urbis Eu-

rebaptizare se jactitant, in sempiternum neget arsuros esse cum diabolo?

VII. Quod quidem mihi divinitus videtur promulgatum esse judicium propter eorum maxime fraudulentiam qui cum sub alieno nomine hæresim concinnare machinantur, captant plerumque veteris cujuspam viri scripta paulo involutius edita, quæ pro ipsa sub obsecuritate dogmati suo quasi congruant; ut illud nescio quid quocunque proferunt, neque primi neque soli sentire videantur. Quorum ego nequitiam duplice odio dignam judico, vel eo quod hæreseos venenum propinare aliis non pertimescant, vel eo etiam quod sancti cujusque viri memoriam tanquam sopitos jam cineres prophana manu ventilant, et quæ silentio sepeliri oportebat, rediviva opinione diffamant, sequentes omnino vestigia auctoris sui Cham, qui nuditatem venerandi Noe non modo operire neglexit, verum quoque irridendam ceteris enuntiavit. Unde tantam læsa pietatis meruit offensam ut etiam posteri ipsius peccati sui maledictis obligarentur, beatis illis fratribus multum longeque dissimilis, qui nuditatem ipsam reverendi patris neque suis temerare oculis, neque alienis patere voluerunt, sed aversi, ut scribitur, texerunt eum: quod est erratum sancti viri nec approbasce nec prodidisse (1); atque idcirco beata in posteris benedictione donati sunt. Sed ad propositum redeamus.

scopum, super hac re ad Africanam synodum direxit, sed conatus ejus frustra fuit. Denique illi ipsi Episcopi, qui rebaptizant hæreticos cum eo statuerant, ad antiquam consuetudinem revoluti, novum emiserunt. Baluzius observat eo sensu Ileronymum dixisse novum emissum esse ab Afric. decretum, quia cernebat a meliori ac majori parte Donatistarum scelus damnari in rebaptizandis hæreticis. Utinque tamen se habeat quod Ileronymus refert, certum est post Stephani obitum Xysto sedente, Dionysio Alexandrino sequestro pacem restitutam fuisse Romanam inter, et Africanam Ecclesiam. Unde a Pontio in Vita Cypriani num. 14, Xystus appellatur *bonus et pacificus Sacerdos*. Et Cyprianus Ep. 80 alias 82. Successum de Xysti passione monet, atque a nuntiis quos Romam, ut exploratam veritatem haberet, misserat, de gravissima persecutione et Papæ martyrio se factum fuisse certiorem. Hæc pax forte in causa fuit, ut multi ex Afris veritatem intelligent, præsertim quem Cypriano teste quidam cum Stephano communem habent sententiam.

(1) Filios verenda patris sui superjecto dorsis pallio aversos operuisse est, ut Gregorius 25 Moral., cap. 22, loquitur, bonus subditis sic præpositorum suorum mala displicere, ut tamen haec ab aliis occultent: Operimentum, inquit, aversi deferunt, quia judicantes factum et venerantes magisterium nolunt videre, quod tegunt. Quod prudens optimi Pontificis ac Vincen-tii monitum, summopore commendat celebris ex Protestantium parte editor Cypriani Joannes Fellus Episcopus Oxoniensis; at aliis placet Patrum castigare errata, inter quos libenter nomen professus est suum Clericus; quam ob causam in Ep. 6 Crit. et Eccles. culpat dissimulationes onnes in Ecclesiastica historia ut illicitas. At demus magnorum hominum esse castiganda peccata, ne forte incanti illa sequantur; quo tamen modo id a quibusdam est præstitum, non dico christianum, sed nec ingenium decet hominem, nempe cum amaritudine, rabie, acerbitate; dolose levia errata invidiosis vocibus exaggerando, præteritis dissimilatisque ingentibus meritis. De tali ac tanta ini-quitate graviter postulatus est Clericus ipse a viris probitate et doctrina conspicuus, quod opus fuit advertere,

gno igitur metu nobis immutatae fidei ac temeritate religionis piaculum pertimescendum est; a quo nos solum constitutionis Ecclesiasticae disciplina, sed etiam censura Apostolicæ deterret auctoritatis. Scitum enim cunctis est quam graviter, quam severe, quam vehe-menter invehatur in quosdam beatus Apostolus Paulus, qui mira levitate nimium cito translati fuerant ab eo qui eos vocaverat in gratiam Christi, in aliud Evangelium (1), quod non est aliud; 2 Tim. 4, qui coacer-varant sibi magistros ad sua desideria, a veritate quidem auditum avertentes, conversi vero ad fabulas; 1 Tim. 5, habentes damnationem quod primam fidem ir-ritam fecissent; quos deceperant ii de quibus ad Ro-manos fratres scribit idem Apostolus: *Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula, præter doctrinam quam ipsi didicistis, faciunt; et declinate ab illis. Hujusmodi enim Christo Domino non serviant, sed suo ventri, et per dulces sermones et benediciones seducunt corda innocentium*, Rom. 16. Qui intrant per domos, et captivas ducunt mulierculas onera-tas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis; semper di-scentes, et ad scientiam veritatis nunquam pervenientes, 2 Tim. 3. Vaniloqui et seductores, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet, turpis lucrati-a, Tit. 1. *Homines corrupti mente, reprobi circè fidem*, 2 Tim. 3, superbi, et nihil scientes, sed languentes circa quæstiones et pugnas verborum; qui veritate privati sunt, existimantes quæstum esse pietatem: simili au-tem et otiosi discunt circumire domos; non solum au-tem otiosi, sed et verbosi, et curiosi loquentes quæ non oportet, 1 Tim. 5: qui bonam conscientiam repellentes, circa fidem naufragaverunt, 1 Tim. 1: quorum prophana vaniloquia multum proficiunt ad impieta-tem, et sermo eorum ut cancer serpit, 2 Tim. 2. Bene autem quod de iis item scribitur: *Sed ultra non profi-cient. Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, si-cut et illorum fuit*. 2 Tim. 3.

VIII. Cum ergo tales quidam circumneentes provincias et civitates, atque errores venalitios circumferendo, etiam ad Galatas (2) devenissent, cumque his auditis Galatæ nausea quadam veritatis affecti, Apostolicæ Catholicæque doctrinæ manna revomentes, hæreticæ novitatis sordibus oblectarentur, ita sese Apostolicæ potestatis exeruit auctoritas, ut summa cum severitate morem ipsi gerendo, ne quid notitia dignum dissimu-letur in Ecclesiastica historia.

(1) Illoc Apostolicum testimonium non aliter a Ter-tulliano lib. 4 cont. Marcionem, et Ileronymo in Com-men-tarii super hanc epistolam laudatur, reluctante ta-men Erasmo.

(2) Falsi hi fratres docebant hominem ex operibus legis justificandum, deceperuntque Galatas, ut circum-eisionem, ac alias legis ceremonias una cum Christi lege velut ad salutem necessarias observarent. Illic Paulum deprimebant inter Apostolos, cum insinulan-tes, velut aliis contradicentes. Qui Epnes morans, ubi rescivit, epistola ægris Galatarum animis ita mede-tur; 1. improborum corect audaciam, dignitatem sui Apostolatus defendens. 2. doctrinæ sue concordiam cum aliis Apostolis ex habita cum illis collatione pro-bat. 3. accersitis rationibus ac veteris Scripturæ testi-monii seductos ab errore revocat. Epistolam scripsit circa ann. Chr. æra 56, à Chr. morte 23.

decerneret : *Sed licet nos, inquit, aut angelus de cœlo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit, Gal. 1.* Quid est quod ait, *Sed licet nos?* Cur non potius, *Sed licet ego?* Hoc est : Etiam si Petrus, etiamsi Andreas, etiamsi Joannes, etiamsi postremo omnis Apostolorum chorus evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus, anathema sit. Tremenda districtio, propter adserendam primæ fidei tacitatem, nec sibi, nec cæteris coapostolis pepercisse ! Parum est : *Etiam angelus, inquit, de cœlo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus, anathema sit.* Non sufficerat ad custodiam traditæ semel fidem, humanae conditionis commemmorasse naturam, nisi angelicam quoque excellentiam comprehendisset. *Licet nos,* inquit, *aut angelus de cœlo.* Non quia sancti cœlestes que angeli peccare jam possint; sed hoc est quod dicit : Si etiam, inquit, fiat quod non potest fieri, quisquis ille traditam semel fidem mutare tentaverit, anathema sit. Sed haec forsitan perfunctorie prælocutus est, et humano potius effudit impetu, quam divina ratione decrevit. Absit. Sequitur enim, et hoc ipsum ingenti molimine iterata insinuationis inculcat : *Sicut prædiximus, et nunc iterum dico : Si quis vobis evangelizaverit, præterquam quod accepistis, anathema sit.* Non dixit : Si quis vobis annuntiaverit præterquam quod accepistis, benedictus sit, laudetur, recipiatur ; sed, *anathema sit,* inquit, id est, separatus, segregatus, exclusus, ne unius ovis dirum contagium innoxium gregem Christi venenata permixtione contaminet.